
REGIONE PIEMONTE BU8 23/02/2017 
 

Comune di Revello (Cuneo) 
ART. 6, COMMA 8 - D.L. 30/12/2016, N. 244 (C.D. DECRETO "MILLEPROROGHE 2017") 
- BANDI PUBBLICI DI CONCESSIONE POSTEGGI MERCATALI IN CORSO DI 
PUBBLICAZIONE - DIFFERIMENTO DELLA DATA DI INIZIO D I PRESENTAZIONE 
DELLE DOMANDE DI CONCESSIONE DI POSTEGGIO PER L'ESE RCIZIO DEL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
POLIZIA E COMMERCIO 

Premesso che: 
� con determinazione n. 17 del 29/11/2016, le cui motivazioni si richiamano integralmente, sono 
stati approvati i seguenti bandi pubblici di concessione di posteggi mercatali: 
A) Settore commercianti se aree pubbliche 
Bando n. 1 - Bando pubblico di concessione posteggi mercatali per il RILASCIO A SCADENZA 
delle concessioni in posteggi già esistenti nel mercato settimanale del mercoledì nel Comune di 
Revello (Art. 5, Decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte 9 novembre 2015, n 
6/R); 
B) Settore imprenditori agricoli 
Bando n. 2 - Bando pubblico di concessione posteggi mercatali per il RILASCIO A SCADENZA 
delle concessioni in posteggi già esistenti nel mercato settimanale del mercoledì nel Comune di 
Revello (Art. 10, Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte 9 novembre 2015, n 
6/R); 
� i bandi predetti sono stati pubblicati in data 30/11/2016 per 30 giorni consecutivi, all'Albo 
Pretorio online  del Comune di Revello, sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e sono stati 
inviati per conoscenza alle associazioni provinciali di categoria maggiormente rappresentative; 
� le domande di partecipazione alla assegnazione dei posteggi di cui ai bandi sopra elencati 
dovevano pertanto essere presentate dagli interessati dal 01/01/2017 ed entro il 01/03/2017; 
� l’art. 6, comma 8, del D.L. 30/12/2016, n. 244 (c.d. Decreto Milleproroghe 2017), ha disposto: 
“8. Al fine di allineare le scadenze delle concessioni per commercio su aree pubbliche garantendo 
omogeneità di gestione delle procedure di assegnazione, nel rispetto dei principio di tutela della 
concorrenza, il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore del presente 
decreto è prorogato al 31 dicembre 2018.”; 
� trattandosi di un decreto-legge, esso è immediatamente efficace, ma è soggetto a conversione 
in legge a pena di decadenza - con o senza modificazioni - entro il termine perentorio di 60 giorni, 
ex art. 77 della Costituzione;  
� peraltro, sulla questione è recentemente intervenuta l’Autorità Garante della Concorrenza e 
del Mercato con parere S2692 in data 15/12/2016, ove sostanzialmente si censura la durata delle 
nuove concessioni di posteggio, stabilita in 12 anni ed i punti di priorità attribuiti al prestatore 
uscente; 
� di conseguenza, si dovrà quanto prima pronunciare nuovamente nel merito la Conferenza 
Unificata Stato-Regioni e, per competenza, la Regione Piemonte; 
� solo alla luce di tali determinazioni nazionali e regionali e sulla scorta del testo di legge 
definitivo, sarà possibile dare coerente applicazione, a livello locale, alle norme sulla assegnazione 
delle concessioni di posteggio per l’esercizio del commercio su aree pubbliche; 
Tutto ciò premesso, appare doveroso ed opportuno disporre il differimento della data di inizio della 
presentazione delle domande, attualmente stabilita nel 01/01/2017, in attesa di conoscere e dare 
applicazione al testo definitivo post-conversione dell’art. 6, comma 8, del D.L. 244/2016 ed alle 



altre eventuali disposizioni attuative, nazionali o regionali, afferenti le concessioni di che trattasi 
che dovessero essere emanate; 
VISTA la Direttiva 2006/123/CE, del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 dicembre 2006 
relativa ai servizi nel mercato interno, recepita nel nostro ordinamento con il D.Lgs. 26/03/2010, n. 
59, recante “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato interno”; 
VISTA la L.R. 12.11.1999, n° 28 "Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in 
Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114"; 
VISTO il D.P.G.R. 09/11/2015, n. 6/R,  recante “Disciplina dei criteri e delle modalità relativi alle 
procedure di selezione per l'assegnazione dei posteggi per l'esercizio dell'attività di commercio al 
dettaglio su aree pubbliche in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 12 novembre 1999, 
n. 28 (Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in Piemonte)"; 
VISTO il documento unitario delle Regioni e Provincie Autonome n. 16/94CR08/C11, concernente 
“Linee applicative dell’intesa della Conferenza Unificata del 05.07.2012 in materia di procedure di 
selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche”, approvato  dalla Conferenza delle 
Regioni il 03/08/2016; 
VISTA la D.G.R. 26 settembre 2016, n. 25-3970 “Commercio su area pubblica. Recepimento del 
documento della Conferenza delle Regioni e Province autonome del 3 agosto 2016 concernente 
Linee applicative dell’Intesa della Conferenza Unificata del 05.07.2012 in materia di procedure di 
selezione per l’assegnazione di posteggi su aree pubbliche” e disposizioni in materia di verifica 
annuale di regolarità fiscale e contributiva delle imprese “VARA”; 
Visto l’art. 6, comma 8, il D.L 30/12/2016, n. 244; 
Visto il Decreto Legislativo 31/03/1998, n° 114; 

 
DETERMINA 

 
a) di prendere atto dell’art. 6, comma 8, del D.L 30/12/2016, n. 244, ove si dispone la proroga al 
31 dicembre 2018 del termine di scadenza delle concessioni di posteggio in essere al 30/12/2016, 
data di entrata in vigore del decreto stesso; 
b) di disporre, pertanto, il differimento della data di inizio della presentazione delle domande di 
partecipazione ai bandi di assegnazione delle concessioni di posteggio indicati in premessa, 
attualmente stabilita nel 01/01/2017, in attesa di conoscere e dare applicazione alla versione 
definitiva post-conversione del testo legislativo dell’art. 6, comma 8, del D.L. 244/2016 ed alle altre 
eventuali disposizioni attuative, nazionali o regionali, afferenti le concessioni di che trattasi che 
dovessero essere emanate; 
c) di disporre che, del differimento del termine predetto, sarà data notizia agli interessati con 
pubblicazione per 30 giorni consecutivi all'Albo Pretorio del Comune di Revello, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte, nonché informazione alle associazioni provinciali di categoria 
maggiormente rappresentative. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLIZIA E COMMERCIO 


